
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 단체 지원 (단위:천원)

문화예술과 32,593,104 31,380,910 1,212,194

국 50,000 50,000 0

균 1,600,000 1,600,000 0

기 2,888,915 2,888,915 0

도 3,010,116 3,009,320 796

시 25,044,073 23,832,675 1,211,398

문화예술 진흥 13,270,470 13,260,970 9,500

균 1,600,000 1,600,000 0

기 2,888,915 2,888,915 0

도 1,230,116 1,229,320 796

시 7,551,439 7,542,735 8,704

문화예술 단체 지원 926,478 916,978 9,500

도 796 0 796

시 925,682 916,978 8,704

문화의집 운영 393,047 386,547 6,500

405 자산취득비 46,378 39,878 6,500

01 자산및물품취득비 46,378 39,878 6,500

◎직지문화의집(구 흥덕문화의집) 44,878 38,378 6,500

○의자 2,700 0 2,700

○탁자 1,080 0 1,080

○캐비닛(대형) 300 0 300

○캐비닛(소형) 1,800 0 1,800

○2단 올문장 540 0 540

○강연대 690 0 690

○책장(6단) 3,150 0 3,150

○우산빗물제거기 540 0 540

○제습기 1,280 0 1,280

○작은도서관 도서분실방지기 0 4,700 △4,700

○안내데스크(작은도서관, 사무실)
0 880 △880

청주문화원 행정장비지원 3,000 0 3,000

도 796 0 796

시 2,204 0 2,204

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

도 796 0 796

시 2,204 0 2,204

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

◎청주문화원 행정장비 지원
3,000 0 3,000

도 796 0 796

시 2,204 0 2,204

문화산업 육성 18,174,636 18,059,636 115,000

국 50,000 50,000 0

150,000원*18개

270,000원*4개

300,000원*1개

200,000원*9개

135,000원*4개

230,000원*3개

350,000원*9개

270,000원*2개

640,000원*2대

0원

0원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화산업 육성
단위: 문화기반 시설 확충 (단위:천원)

도 1,780,000 1,780,000 0

시 16,344,636 16,229,636 115,000

문화기반 시설 확충 2,816,200 2,701,200 115,000

국 50,000 50,000 0

도 360,000 360,000 0

시 2,406,200 2,291,200 115,000

김수현드라마아트홀 운영 395,000 375,000 20,000

401 시설비및부대비 45,000 25,000 20,000

01 시설비 45,000 25,000 20,000

◎김수현드라마아트홀 누수 보수 공사
20,000 0 20,000

문화기반시설 관리 114,000 89,000 25,000

401 시설비및부대비 105,000 80,000 25,000

01 시설비 105,000 80,000 25,000

◎동부창고 시설정비공사 25,000 0 25,000

(구)국정원 부지 복합문화공간 조성 70,000 0 70,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

◎(구)국정원 부지 복합문화공간 건립사업 타
당성조사 및 기본계획 수립 용역

70,000 0 70,000

재무활동(문화예술과) 1,091,406 3,712 1,087,694

보전지출 1,091,406 3,712 1,087,694

반환금 기타 1,091,406 3,712 1,087,694

802 반환금기타 1,091,406 3,712 1,087,694

01 국고보조금반환금 969,178 0 969,178

◎2019년 충북콘텐츠코리아랩 지원사업 5,064 0 5,064

○집행잔액 4,709 0 4,709

○이자 355 0 355

◎2020년 문화예술교육 전용시설(꿈꾸는 예술
터) 사업(자본) 3,426 0 3,426

○집행잔액 1,585 0 1,585

○이자 1,841 0 1,841

◎2020년 문화예술교육 전용시설(꿈꾸는 예술
터) 사업(경상) 13,045 0 13,045

○집행잔액(불인정액포함)
10,421 0 10,421

○이자 2,624 0 2,624

◎2021년 통합문화이용권 사업 196,472 0 196,472

○집행잔액 194,296 0 194,296

○이자 2,176 0 2,176

◎2022년 통합문화이용권 사업 751,171 0 751,171

○집행잔액 730,298 0 730,298

○이자 20,873 0 20,873

20,000,000원

25,000,000원

70,000,000원

4,708,050원

354,270원

1,585,000원

1,840,340원

10,420,500원

2,623,400원

194,296,000원

2,175,660원

730,297,970원

20,872,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 122,228 3,712 118,516

◎2019년 통합문화이용권 사업 이자
1 0 1

◎2021년 통합문화이용권 사업 19,690 0 19,690

○집행잔액 19,472 0 19,472

○이자 218 0 218

◎2022년 통합문화이용권 사업 73,690 0 73,690

○집행잔액 71,643 0 71,643

○이자 2,047 0 2,047

◎제19회 청주직지세계문자서예대전 이자
7 0 7

◎제17회 농촌우수마당극 큰잔치 107 0 107

○집행잔액 106 0 106

○이자 1 0 1

◎제18회 농촌우수마당극 큰잔치 이자
1 0 1

◎2020년 청주예술오페라단 오페라 이자
1 0 1

◎2021년 청주예술오페라단 오페라 지원 41 0 41

○집행잔액 40 0 40

○이자 1 0 1

◎2022년 청주예술오페라단, 라포르짜오페라
단 오페라 이자 1 0 1

◎2022년 청남대재즈토닉페스티벌 집행잔액(
수익금) 357 0 357

◎2022년 CBS 전국청소년 음악콩쿠르 442 0 442

○집행잔액 441 0 441

○이자 1 0 1

◎2022년 박물관미술관 활성화 지원사업 3,427 0 3,427

○집행잔액 3,419 0 3,419

○이자 8 0 8

◎2019년 충북콘텐츠코리아랩 지원사업 13,062 0 13,062

○집행잔액 12,944 0 12,944

○이자 118 0 118

◎2022년 충북콘텐츠코리아랩 지원사업 7,689 0 7,689

○집행잔액 7,546 0 7,546

○이자 143 0 143

550원

19,471,860원

217,870원

71,642,420원

2,046,790원

6,410원

105,880원

60원

160원

550원

39,780원

100원

90원

356,800원

440,410원

430원

3,418,190원

7,700원

12,943,830원

117,010원

7,545,020원

142,380원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 문화재과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

문화재과 20,376,834 19,741,050 635,784

국 8,159,260 8,143,260 16,000

기 138,364 138,364 0

도 3,917,128 3,909,128 8,000

시 8,162,082 7,550,298 611,784

전통문화 보존 및 전승 19,903,988 19,509,775 394,213

국 8,159,260 8,143,260 16,000

기 138,364 138,364 0

도 3,917,128 3,909,128 8,000

시 7,689,236 7,319,023 370,213

문화재 보존관리 14,818,160 14,558,300 259,860

국 7,239,010 7,223,010 16,000

도 3,170,545 3,162,545 8,000

시 4,408,605 4,172,745 235,860

국가지정문화재 보수정비(청주 상당산성 관리실 증축
공사)

238,000 153,000 85,000

국 107,100 107,100 0

도 22,950 22,950 0

시 107,950 22,950 85,000

401 시설비및부대비 238,000 153,000 85,000

국 107,100 107,100 0

도 22,950 22,950 0

시 107,950 22,950 85,000

01 시설비 238,000 153,000 85,000

◎상당산성 관리실 증축 238,000 153,000 85,000

국 107,100 107,100 0

도 22,950 22,950 0

시 107,950 22,950 85,000

국가지정문화재 보수정비(황새 야생방사사업) 27,000 20,000 7,000

국 14,000 14,000 0

도 3,000 3,000 0

시 10,000 3,000 7,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

국 7,000 7,000 0

도 1,500 1,500 0

시 3,500 1,500 2,000

01 사무관리비 9,000 7,000 2,000

◎황새 방사장 관리용품, 치료비 등
9,000 7,000 2,000

국 4,900 4,900 0

도 1,050 1,050 0

시 3,050 1,050 2,000

206 재료비 15,000 10,000 5,000

238,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화재과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

국 7,000 7,000 0

도 1,500 1,500 0

시 6,500 1,500 5,000

01 재료비 15,000 10,000 5,000

◎황새 먹이구입비 등 15,000 10,000 5,000

국 7,000 7,000 0

도 1,500 1,500 0

시 6,500 1,500 5,000

정북동토성 역사공원 조성사업 135,860 0 135,860

401 시설비및부대비 135,860 0 135,860

01 시설비 135,860 0 135,860

◎농지보전부담금 122,860 0 122,860

◎토지매입비(손실보상비)
13,000 0 13,000

세계유산 잠정목록 연구지원 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

207 연구개발비 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

01 연구용역비 32,000 0 32,000

◎세계유산 잠정목록 연구지원(기독교 선교
기지) 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

문화재 관련 시설운영 3,363,438 3,313,085 50,353

국 487,250 487,250 0

기 138,364 138,364 0

도 379,283 379,283 0

시 2,358,541 2,308,188 50,353

문화재시설 운영 900,425 897,825 2,600

201 일반운영비 475,522 474,922 600

01 사무관리비 169,082 168,482 600

◎적산프로그램 시스템 유지보수
600 0 600

405 자산취득비 8,300 6,300 2,000

01 자산및물품취득비 8,300 6,300 2,000

◎정북동토성 관리사무실 냉난방기
2,000 0 2,000

문화재시설 정비 514,753 467,000 47,753

401 시설비및부대비 514,753 467,000 47,753

15,000,000원

122,860,000원

13,000,000원

32,000,000원

600,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화재과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관련 시설운영 (단위:천원)

01 시설비 514,753 467,000 47,753

◎문의문화재단지 시설물 보수 보강공사 142,253 123,000 19,253

○주차장 화장실 및 저잣거리(민화정) 지붕
보수 59,253 80,000 △20,747

○양반가 보수(지붕, 용지판, 동자주, 협문
등) 40,000 0 40,000

◎신채호기념관 냉난방기 설치공사
28,500 0 28,500

소로리 공립 박물관 건립 84,000 0 84,000

소로리 볍씨 박물관(가칭) 추진 84,000 0 84,000

207 연구개발비 84,000 0 84,000

01 연구용역비 84,000 0 84,000

◎소로리 볍씨 박물관(가칭) 기본계획 수립
및 타당성 조사 연구용역

84,000 0 84,000

행정운영경비(문화재과) 86,784 85,584 1,200

기본경비 83,584 82,384 1,200

기본경비 83,584 82,384 1,200

202 여비 18,000 16,800 1,200

01 국내여비 18,000 16,800 1,200

◎여비(기준경비)
18,000 16,800 1,200

재무활동(문화재과) 386,062 145,691 240,371

보전지출 386,062 145,691 240,371

반환금 기타 386,062 145,691 240,371

802 반환금기타 386,062 145,691 240,371

01 국고보조금반환금 246,535 94,877 151,658

◎2022년 지역문화유산 교육사업 458 0 458

○집행잔액 및 이자 458 0 458

◎2022년 전통산사문화재 활용사업 965 0 965

○집행잔액 843 0 843

○이자 122 0 122

◎2022년 문화재 보수정비(총액계상)사업 집행
잔액 145,044 0 145,044

◎2022년 문화재 재난안전 관리사업 집행잔액
5,191 0 5,191

02 시ㆍ도비보조금반환금 139,527 50,814 88,713

◎2022년 전통산사문화재 활용사업 579 0 579

○집행잔액 506 0 506

○이자 73 0 73

◎2021년 문화유산 활용사업(유람유랑) 1,234 0 1,234

○집행잔액 1,228 0 1,228

○이자 6 0 6

◎2022년 지역문화유산 교육사업 184 0 184

59,253,000원

40,000,000원

28,500,000원

84,000,000원

20,000원*15명*5일*12월

457,330원

842,700원

121,550원

145,043,580원

5,190,270원

505,620원

72,920원

1,227,830원

5,890원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화재과
정책: 재무활동(문화재과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○집행잔액 136 0 136

○이자 48 0 48

◎2022년 도덕성 회복교육 지원사업 이자
4 0 4

◎2022년 충북 향토문화 학술대회 이자
22 0 22

◎2022년 문화재 보수정비(총액계상)사업 집행
잔액 84,929 0 84,929

◎2022년 문화재 재난안전 관리사업 집행잔액
1,761 0 1,761

135,030원

47,890원

3,510원

21,770원

84,928,900원

1,760,900원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 체육교육과
정책: 사회체육 진흥
단위: 전문체육 육성 지원 (단위:천원)

체육교육과 23,608,055 22,890,940 717,115

기 2,323,666 2,014,916 308,750

도 2,581,765 2,483,265 98,500

시 18,702,624 18,392,759 309,865

사회체육 진흥 20,433,256 20,026,006 407,250

기 2,323,666 2,014,916 308,750

도 2,581,765 2,483,265 98,500

시 15,527,825 15,527,825 0

전문체육 육성 지원 14,512,113 14,104,863 407,250

기 308,750 0 308,750

도 2,218,500 2,120,000 98,500

시 11,984,863 11,984,863 0

시군 운동경기부 지원사업 98,500 0 98,500

도 98,500 0 98,500

301 일반보전금 98,500 0 98,500

도 98,500 0 98,500

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 98,500 0 98,500

◎운동경기부 교육 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

◎입상포상금 78,500 0 78,500

도 78,500 0 78,500

지방체육진흥사업(직장운동경기부 운영 지원) 308,750 0 308,750

기 308,750 0 308,750

206 재료비 123,500 0 123,500

기 123,500 0 123,500

01 재료비 123,500 0 123,500

◎롤러부 훈련 및 경기용품 28,500 0 28,500

○바퀴 28,500 0 28,500

기 28,500 0 28,500

◎양궁부 훈련 및 경기용품 37,000 0 37,000

○화살 35,400 0 35,400

기 35,400 0 35,400

○깃 1,600 0 1,600

기 1,600 0 1,600

◎사격부 훈련 및 경기용품 13,330 0 13,330

○공기총 실탄 13,330 0 13,330

기 13,330 0 13,330

◎태권도부 훈련 및 경기용품 17,650 0 17,650

○전자헤드기어 등 12종 17,650 0 17,650

기 17,650 0 17,650

◎검도부 훈련 및 경기용품 18,520 0 18,520

○호구세트 등 5종 18,520 0 18,520

기 18,520 0 18,520

20,000,000원

78,500,000원

250,000원*114벌

600,000원*59박스

500원*3,200장

13,330,000원

17,650,000원

18,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육교육과
정책: 사회체육 진흥
단위: 전문체육 육성 지원 (단위:천원)

◎세팍타크로부 훈련 및 경기용품 8,500 0 8,500

○경기볼 등 3종 8,500 0 8,500

기 8,500 0 8,500

301 일반보전금 104,150 0 104,150

기 104,150 0 104,150

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 104,150 0 104,150

◎육상부 피복비 47,500 0 47,500

○마라톤화 등 8종 47,500 0 47,500

기 47,500 0 47,500

◎양궁부 피복비 20,000 0 20,000

○상의 등 8종 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

◎검도부 피복비 및 전지훈련 18,850 0 18,850

○조깅화 등 4종 11,600 0 11,600

기 11,600 0 11,600

○전지훈련 7,250 0 7,250

기 7,250 0 7,250

◎태권도부 피복비 10,900 0 10,900

○도복 등 6종 10,900 0 10,900

기 10,900 0 10,900

◎세팍타크로부 피복비 6,900 0 6,900

○런닝화 등 5종 6,900 0 6,900

기 6,900 0 6,900

405 자산취득비 81,100 0 81,100

기 81,100 0 81,100

01 자산및물품취득비 81,100 0 81,100

◎사격부 훈련장비 43,670 0 43,670

○10m 공기권총 5,900 0 5,900

기 5,900 0 5,900

○10m 공기소총 5,500 0 5,500

기 5,500 0 5,500

○50m 소총 16,400 0 16,400

기 16,400 0 16,400

○영상보조장비(SCATT) 8,370 0 8,370

기 8,370 0 8,370

○사격복 강도 측정기
5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

○사격복 단추 측정기
2,500 0 2,500

기 2,500 0 2,500

◎세팍타크로부 훈련장비 13,100 0 13,100

○경기포스트, 체어 5,000 0 5,000

8,500,000원

47,500,000원

20,000,000원

11,600,000원

145,000원*10명*5일

10,900,000원

6,900,000원

2,950,000원*2개

5,500,000원*1개

16,400,000원*1개

2,790,000원*3개

5,000,000원*1개

2,500,000원*1개

5,000,000원*1조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육교육과
정책: 사회체육 진흥
단위: 전문체육 육성 지원 (단위:천원)

기 5,000 0 5,000

○밸런스 스프링보드 1,500 0 1,500

기 1,500 0 1,500

○엘리트디레토(자전거)
3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

○엘파마에포카(자전거)
3,600 0 3,600

기 3,600 0 3,600

◎태권도부 훈련장비 14,200 0 14,200

○레그프레스 8,200 0 8,200

기 8,200 0 8,200

○멀티케이블머신 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

◎검도부 훈련장비 10,130 0 10,130

○스미스하프렉 3,500 0 3,500

기 3,500 0 3,500

○브이스쿼트 2,450 0 2,450

기 2,450 0 2,450

○다용도벤치 1,200 0 1,200

기 1,200 0 1,200

○아령정리대 800 0 800

기 800 0 800

○아령 1,040 0 1,040

기 1,040 0 1,040

○원판 840 0 840

기 840 0 840

○중량바 300 0 300

기 300 0 300

초중등 교육재정 지원 2,627,637 2,635,137 △7,500

초중등 교육재정 지원 2,627,637 2,635,137 △7,500

사립유치원 지원 90,000 97,500 △7,500

308 자치단체등이전 90,000 97,500 △7,500

08 교육기관에대한보조 90,000 97,500 △7,500

◎사립유치원 지원 90,000 97,500 △7,500

○사립유치원 교재교구비
90,000 97,500 △7,500

인재 육성 지원 97,940 100,340 △2,400

인재 육성 지원 97,940 100,340 △2,400

청소년 힐링뮤지컬 19,600 22,000 △2,400

201 일반운영비 19,600 22,000 △2,400

03 행사운영비 19,600 22,000 △2,400

◎청소년 힐링뮤지컬 19,600 22,000 △2,400

300,000원*5개

1,000,000원*3대

1,200,000원*3대

4,100,000원*2대

3,000,000원*2대

3,500,000원*1대

2,450,000원*1대

600,000원*2개

800,000원*1개

1,040,000원

840,000원

300,000원*1개

90,000,000원

19,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육교육과
정책: 행정운영경비(체육교육과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(체육교육과) 77,778 80,639 △2,861

기본경비 29,755 32,616 △2,861

기본경비 29,755 32,616 △2,861

202 여비 11,539 14,400 △2,861

01 국내여비 11,539 14,400 △2,861

◎여비(기준경비) 11,539 14,400 △2,861

재무활동(체육교육과) 371,444 48,818 322,626

보전지출 371,444 48,818 322,626

반환금 기타 371,444 48,818 322,626

802 반환금기타 371,444 48,818 322,626

01 국고보조금반환금 294,420 28,055 266,365

◎2022년 스포츠강좌이용권 지원사업 225,735 0 225,735

○집행잔액 224,690 0 224,690

○이자 1,045 0 1,045

◎2022년 장애인스포츠강좌이용권 지원사업 36,778 0 36,778

○집행잔액 36,644 0 36,644

○이자 134 0 134

◎2022년 대한체육회 지방체육진흥사업(직장
운동경기부 운영지원) 3,852 0 3,852

○집행잔액 3,809 0 3,809

○이자 43 0 43

02 시ㆍ도비보조금반환금 77,024 20,763 56,261

◎2022년 스포츠강좌이용권 지원사업 48,379 0 48,379

○집행잔액 48,149 0 48,149

○이자 230 0 230

◎2022년 장애인스포츠강좌이용권 지원사업 7,882 0 7,882

○집행잔액 7,853 0 7,853

○이자 29 0 29

11,538,120원

224,689,700원

1,044,480원

36,643,010원

133,600원

3,808,740원

42,880원

48,148,150원

229,280원

7,852,070원

28,640원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

관광과 12,645,515 11,166,445 1,479,070

국 150,000 150,000 0

균 100,000 100,000 0

기 500,800 0 500,800

도 213,469 213,469 0

시 11,681,246 10,702,976 978,270

관광산업진흥 12,529,813 11,050,899 1,478,914

국 150,000 150,000 0

균 100,000 100,000 0

기 500,800 0 500,800

도 213,469 213,469 0

시 11,565,544 10,587,430 978,114

관광정책 2,443,292 1,155,877 1,287,415

균 100,000 100,000 0

기 500,800 0 500,800

도 125,719 125,719 0

시 1,716,773 930,158 786,615

중부권관광협의회 공동사업 0 50,500 △50,500

307 민간이전 0 30,000 △30,000

05 민간위탁금 0 30,000 △30,000

◎중부권관광협의회 국외관광전 0 30,000 △30,000

308 자치단체등이전 0 20,500 △20,500

07 자치단체간부담금 0 20,500 △20,500

◎중부권관광협의회 공동사업비 0 20,500 △20,500

○국내관광전 0 4,500 △4,500

○거리홍보전 0 7,000 △7,000

○찾아가는 관광설명회 0 3,000 △3,000

○관광홍보물제작 0 4,000 △4,000

○워크숍(토론회) 0 2,000 △2,000

야영장 화재안전성 확보(일산화탄소 경보기 대여) 사업 2,000 0 2,000

기 800 0 800

시 1,200 0 1,200

403 자치단체등자본이전 2,000 0 2,000

기 800 0 800

시 1,200 0 1,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000 0 2,000

◎야영장 화재안전성 확보(일산화탄소 경보
기 대여) 지원사업 2,000 0 2,000

기 800 0 800

시 1,200 0 1,200

청주시 야간경관 테마파크 조성 44,000 50,000 △6,000

207 연구개발비 44,000 50,000 △6,000

01 연구용역비 44,000 50,000 △6,000

0원

0원

0원

0원

0원

0원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

◎타당성 조사 및 기본계획 수립용역
44,000 50,000 △6,000

스마트관광도시 조성사업(고도화 1차) 1,341,915 0 1,341,915

기 500,000 0 500,000

시 841,915 0 841,915

201 일반운영비 160,475 0 160,475

01 사무관리비 160,475 0 160,475

◎스마트관광도시 조성사업(고도화 1차) 회계
검증 및 컨설팅 용역 8,000 0 8,000

◎스마트관광도시 조성사업(고도화 1차) 공공
와이파이 회선 사용료

13,475 0 13,475

◎스마트관광도시 조성사업(고도화 1차) 클라
우드 시스템 임차 139,000 0 139,000

307 민간이전 1,181,440 0 1,181,440

기 500,000 0 500,000

시 681,440 0 681,440

02 민간경상사업보조 1,181,440 0 1,181,440

◎스마트관광도시 조성사업(고도화 1차) 지원
(디지로그시티청주컨소시엄)

1,181,440 0 1,181,440

기 500,000 0 500,000

시 681,440 0 681,440

관광마케팅 활성화 1,938,319 1,918,319 20,000

도 7,200 7,200 0

시 1,931,119 1,911,119 20,000

국내외 관광객 유치 여행사 인센티브 지원 70,000 50,000 20,000

301 일반보전금 70,000 50,000 20,000

14 기타보상금 70,000 50,000 20,000

◎청주시 국내외 관광객 인센티브 지원
70,000 50,000 20,000

관광산업 활성화 6,884,467 6,708,467 176,000

내수초정지구 지구단위계획 변경 용역 176,000 0 176,000

401 시설비및부대비 176,000 0 176,000

01 시설비 176,000 0 176,000

◎내수초정지구 지구단위계획 변경 용역
176,000 0 176,000

음식관광 자원화 및 활성화 253,699 258,200 △4,501

도 5,550 5,550 0

시 248,149 252,650 △4,501

벚꽃과 함께하는 제1회 청주 푸드트럭 축제 45,499 50,000 △4,501

201 일반운영비 26,499 30,000 △3,501

03 행사운영비 26,499 30,000 △3,501

◎푸드트럭 축제 개최 26,499 30,000 △3,501

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

44,000,000원

8,000,000원

38,500원*70회선*5월

139,000,000원

1,181,440,000원

70,000,000원

176,000,000원

26,499,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 음식관광 자원화 및 활성화 (단위:천원)

04 행사관련시설비 19,000 20,000 △1,000

◎축제 현장 시설비 19,000 20,000 △1,000

재무활동(관광과) 156 0 156

보전지출 156 0 156

반환금 기타 156 0 156

802 반환금기타 156 0 156

02 시ㆍ도비보조금반환금 156 0 156

◎2022년 문화관광해설사 지원 사업 이자
156 0 156

19,000,000원

155,640원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 체육시설과
정책: 체육시설 기반 조성
단위: 생활밀착형 공공체육시설 확충 (단위:천원)

체육시설과 37,002,370 24,839,269 12,163,101

국 287,565 0 287,565

기 910,000 910,000 0

도 7,530,026 420,000 7,110,026

시 28,274,779 23,509,269 4,765,510

체육시설 기반 조성 28,466,700 16,840,000 11,626,700

국 200,000 0 200,000

도 7,075,000 0 7,075,000

시 21,191,700 16,840,000 4,351,700

생활밀착형 공공체육시설 확충 28,466,700 16,840,000 11,626,700

국 200,000 0 200,000

도 7,075,000 0 7,075,000

시 21,191,700 16,840,000 4,351,700

복대 국민체육센터 건립사업 3,460,000 3,460,000 0

도 2,850,000 0 2,850,000

시 610,000 3,460,000 △2,850,000

401 시설비및부대비 3,460,000 3,460,000 0

도 2,850,000 0 2,850,000

시 610,000 3,460,000 △2,850,000

01 시설비 2,990,000 2,990,000 0

◎복대 국민체육센터 건립사업
2,990,000 2,990,000 0

도 2,850,000 0 2,850,000

시 140,000 2,990,000 △2,850,000

청주 배드민턴체육관 건립사업(전환사업) 9,725,000 6,000,000 3,725,000

도 4,225,000 0 4,225,000

시 5,500,000 6,000,000 △500,000

401 시설비및부대비 9,725,000 6,000,000 3,725,000

도 4,225,000 0 4,225,000

시 5,500,000 6,000,000 △500,000

01 시설비 9,325,000 6,000,000 3,325,000

◎청주 배드민턴 체육관 건립사업
3,825,000 500,000 3,325,000

도 3,825,000 0 3,825,000

시 0 500,000 △500,000

02 감리비 400,000 0 400,000

◎청주 배드민턴 체육관 건립사업
400,000 0 400,000

도 400,000 0 400,000

오송 파크골프장 조성사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎오송 파크골프장 수해복구 공사
300,000 0 300,000

2,990,000,000원

3,825,000,000원

400,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육시설과
정책: 체육시설 기반 조성
단위: 생활밀착형 공공체육시설 확충 (단위:천원)

청주 다목적 실내체육관 조성사업 7,277,000 67,000 7,210,000

401 시설비및부대비 7,277,000 67,000 7,210,000

01 시설비 7,277,000 67,000 7,210,000

◎보상비 7,000,000 0 7,000,000

◎입찰안내서 작성용역 40,000 0 40,000

◎문화재 시굴 조사용역 170,000 0 170,000

서원 국민체육센터 건립사업 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎서원 국민체육센터 건립사업
200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

내수체육공원 축구장 에어돔 설치 기본구상 수립 용역 19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 19,000 0 19,000

01 시설비 19,000 0 19,000

◎내수체육공원 축구장 에어돔 설치 기본구
상 수립 용역 19,000 0 19,000

가덕생활체육공원 도시관리계획 결정 용역 60,700 0 60,700

401 시설비및부대비 60,700 0 60,700

01 시설비 60,700 0 60,700

◎가덕생활체육공원 도시관리계획 결정 용역
60,700 0 60,700

무심천(방서교) 파크골프장 조성사업 71,000 0 71,000

401 시설비및부대비 71,000 0 71,000

01 시설비 71,000 0 71,000

◎무심천(방서동) 파크골프장 조성사업 71,000 0 71,000

○실시설계비 26,000 0 26,000

○소규모환경영향평가 용역
39,000 0 39,000

○장애물 없는 생활환경(BF) 예비인증 용역
6,000 0 6,000

공공시설 내 스크린 파크골프 설치사업 41,000 0 41,000

405 자산취득비 41,000 0 41,000

01 자산및물품취득비 41,000 0 41,000

◎내덕노인복지관 스크린 파크골프 설치
41,000 0 41,000

최고수준의 체육시설 관리 6,515,683 6,036,912 478,771

국 87,565 0 87,565

기 910,000 910,000 0

도 455,026 420,000 35,026

시 5,063,092 4,706,912 356,180

효율적인 체육시설 지원 2,205,420 2,195,240 10,180

7,000,000,000원

40,000,000원

170,000,000원

200,000,000원

19,000,000원

60,700,000원

26,000,000원

39,000,000원

6,000,000원

41,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육시설과
정책: 최고수준의 체육시설 관리
단위: 효율적인 체육시설 지원 (단위:천원)

체육시설 위탁운영비 지원 2,205,420 2,195,240 10,180

405 자산취득비 10,180 0 10,180

01 자산및물품취득비 10,180 0 10,180

◎민간위탁 운영장비 구입 10,180 0 10,180

○장애인스포츠센터 안전장비 5,260 0 5,260

-제세동기 4,300 0 4,300

-제세동기 보관함 960 0 960

○축구공원 2개소 4,920 0 4,920

-동력예취기 1,520 0 1,520

-휴대용송풍기 3,400 0 3,400

안전을 최우선으로 하는 체육시설 유지관리 1,184,131 715,540 468,591

국 87,565 0 87,565

도 35,026 0 35,026

시 1,061,540 715,540 346,000

체육시설관리 683,540 635,540 48,000

401 시설비및부대비 366,000 318,000 48,000

01 시설비 366,000 318,000 48,000

◎내수국민체육센터 냉난방기 교체
48,000 0 48,000

겨울철 눈썰매장 운영 298,000 0 298,000

401 시설비및부대비 298,000 0 298,000

04 행사관련시설비 298,000 0 298,000

◎겨울철 눈썰매장 설치 및 운영
298,000 0 298,000

강내생활체육공원 수해복구사업 122,591 0 122,591

국 87,565 0 87,565

도 35,026 0 35,026

401 시설비및부대비 122,591 0 122,591

국 87,565 0 87,565

도 35,026 0 35,026

01 시설비 122,591 0 122,591

◎강내생활체육공원 수해복구사업
122,591 0 122,591

국 87,565 0 87,565

도 35,026 0 35,026

행정운영경비(체육시설과) 37,441 39,934 △2,493

기본경비 37,441 39,934 △2,493

기본경비 37,441 39,934 △2,493

202 여비 14,307 16,800 △2,493

01 국내여비 14,307 16,800 △2,493

◎기준경비 14,307 16,800 △2,493

재무활동(체육시설과) 95,846 35,723 60,123

보전지출 95,846 35,723 60,123

2,150,000원*2대

480,000원*2대

380,000원*2대*2개소

850,000원*2대*2개소

48,000,000원

298,000,000원*1개소

122,591,000원

14,307,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육시설과
정책: 재무활동(체육시설과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

반환금 기타 95,846 35,723 60,123

802 반환금기타 95,846 35,723 60,123

01 국고보조금반환금 54,277 18,070 36,207

◎2019~2022년 사천 반다비 체육센터 건립사업
이자 2,575 0 2,575

◎2022년 청주유도회관 시설정비사업 8,392 0 8,392

○집행잔액 8,309 0 8,309

○이자 83 0 83

◎2022년 청주종합경기장 시설정비사업 25,240 0 25,240

○집행잔액 24,261 0 24,261

○이자 979 0 979

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,569 17,653 23,916

◎2019~2022년 사천 반다비 체육센터 건립사업
이자 1,294 0 1,294

◎2022년 청주유도회관 시설정비사업 5,613 0 5,613

○집행잔액 5,557 0 5,557

○이자 56 0 56

◎2022년 청주종합경기장 시설정비사업 17,009 0 17,009

○집행잔액 16,356 0 16,356

○이자 653 0 653

2,574,730원

8,308,820원

82,990원

24,260,250원

978,490원

1,293,790원

5,556,450원

55,390원

16,355,410원

652,970원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 문예운영과
정책: 시민이 행복한 품격 높은 예술공간 조성
단위: 문화예술 활성화를 위한 시설 기반 조성 (단위:천원)

문예운영과 15,247,311 14,946,111 301,200

기 61,970 61,970 0

도 270,000 270,000 0

시 14,915,341 14,614,141 301,200

시민이 행복한 품격 높은 예술공간 조성 14,948,691 14,647,691 301,000

기 61,970 61,970 0

도 270,000 270,000 0

시 14,616,721 14,315,721 301,000

문화예술 활성화를 위한 시설 기반 조성 1,330,771 1,129,771 201,000

예술의전당 소공연장 리모델링사업 201,000 0 201,000

401 시설비및부대비 201,000 0 201,000

01 시설비 201,000 0 201,000

◎예술의전당 소공연장 리모델링사업 실시설
계(설계공모) 201,000 0 201,000

문예시설운영 활성화 951,407 851,407 100,000

도 270,000 270,000 0

시 681,407 581,407 100,000

예술의전당 운영비 지원 460,000 360,000 100,000

도 270,000 270,000 0

시 190,000 90,000 100,000

201 일반운영비 460,000 360,000 100,000

도 270,000 270,000 0

시 190,000 90,000 100,000

02 공공운영비 460,000 360,000 100,000

◎문예시설 전기요금 316,000 216,000 100,000

도 162,000 162,000 0

시 154,000 54,000 100,000

행정운영경비(문예운영과) 298,620 298,420 200

기본경비 298,620 298,420 200

기본경비 298,620 298,420 200

201 일반운영비 278,320 259,320 19,000

02 공공운영비 178,600 159,600 19,000

◎상·하수도 요금 154,600 135,600 19,000

202 여비 10,000 28,800 △18,800

01 국내여비 10,000 28,800 △18,800

◎기준경비 10,000 28,800 △18,800

201,000,000원

316,000,000원

154,600,000원

10,000,000원


